
АЛТАЙСКИЙ КРАЙ 
 

АЛТАЙСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

26.03.2025 г.                                    с. Алтайское                                       № 12    

 

О внесении изменений в решение Алтайского 
районного Собрания депутатов  от 10.12.2024 

№ 189  «Об утверждении Порядка реализации 
органами местного самоуправления 
муниципального образования Алтайский район 
Алтайского края переданных государственных 
полномочий в сфере организации и обеспечения 
бесплатного проезда обучающихся 
общеобразовательных организаций, являющихся 
членами семьи, признанной многодетной в 
соответствии с законодательством Российской 
Федерации и Алтайского края»    

                                                              

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования муниципальный район 
Алтайский район Алтайского края, в целях реализации закона Алтайского края 
от 30.08.2024 № 44-ЗС «О наделении органов местного самоуправления 
государственными полномочиями в сфере организации и обеспечения 
бесплатного проезда обучающихся общеобразовательных организаций, 
являющихся членами семьи, признанной многодетной в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и Алтайского края», Алтайское 
районное Собрание депутатов РЕШИЛО:  

 

1. Внести в решение Алтайского районного Собрания депутатов от 
10.12.2024 № 189 «Об утверждении Порядка реализации органами местного 
самоуправления муниципального образования Алтайский район Алтайского 
края переданных государственных полномочий в сфере организации и 
обеспечения бесплатного проезда обучающихся общеобразовательных 
организаций, являющихся членами семьи, признанной многодетной в 
соответствии с законодательством Российской Федерации и Алтайского края» 

(далее – «решение») следующие изменения:  
1.1. Пункт 1.4. Порядка реализации органами местного самоуправления 

муниципального образования Алтайский район Алтайского края переданных 
государственных полномочий в сфере организации и обеспечения бесплатного 
проезда обучающихся общеобразовательных организаций, являющихся 
членами семьи, признанной многодетной в соответствии с законодательством 



 

 

Российской Федерации и Алтайского края, утвержденной решением (далее – 

«Порядок»), изложить в следующей редакции: 
«1.4. Право на получение бесплатного проезда на общественном 

транспорте муниципального образования Алтайский район Алтайского края 
имеют школьники из многодетных семей, имеющих в своем составе трех и 
более детей, не достигших возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии их 
обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность по 
очной форме обучения.»; 

1.2. Подпункт 2.2.5. пункта 2.2. Порядка исключить.  
1.3. Пункт 2.3. Порядка изложить в следующей редакции:  
«2.3. Заявитель вправе по собственной инициативе предоставить копию 

удостоверения или справки, подтверждающих статус многодетной семьи в 
Российской Федерации, либо сведения, предусмотренные пунктом 3 
распоряжения Правительства Российской Федерации от 29.06.2024 № 1725-р, 
содержащиеся в государственной информационной системе "Единая 
централизованная цифровая платформа в социальной сфере".»;  

1.4. Подпункт 2.5.2 пункта 2.5 Порядка исключить.  
1.5. В приложении к Порядку слова «4. Копию судебного акта (при 

наличии), подтверждающего факт проживания заявителя на территории 
муниципального образования Алтайский район Алтайского края ____ шт. 
(оригинал предъявлен при подаче заявления/будет предъявлен после 
уведомления о необходимости предъявить оригиналы документов для сверки) 
(нужное подчеркнуть) – на ____л., в ____ экз.» исключить.  

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Председатель Алтайского районного  
Собрания депутатов                                                                            Т.В. Бауэр    
 

 

Глава Алтайского района                                                          В.А. Тырышкин 

 


